关于《枣庄市重大行政决策公众参

与工作办法（征求意见稿）》的起草说明

现将《枣庄市重大行政决策公众参与工作办法（征求意见稿）》（以下简称《办法》）的有关情况说明如下：

一、起草背景
为了贯彻落实《山东省重大行政决策程序规定》《山东省重大行政决策公众参与工作办法》等规章政策要求和市委市政府重点工作部署，进一步规范重大行政决策公众参与工作，有必要制定符合我市工作需要的重大行政决策公众参与制度。

二、起草过程

公众参与是重大行政决策程序履行的重要环节，为进一步健全公众参与决策机制，畅通公众参与重大行政决策的渠道，有必要制定专门的工作办法，细化公众参与的方式、节点，指导各相关单位有效履行公众参与程序、充分听取公众意见，切实推进决策公众参与取得实效。

三、主要内容

《办法》共二十八条。

第一条至第五条为总体规定，明确《办法》制定目的和依据、适用范围、参与原则以及各部门职责。

第六条至第七条规定了决策事项目录编制阶段的公众参与，包括事项建议提出、目录草案形成两个部分。

第八条至第二十条规定决策制定阶段的公众参与，也是《办法》的主体部分。该部分对公众参与的组织方式进行了专门规定，强调除依法不予公开的决策事项外，均须向社会公开征求意见，重大民生决策事项应当采取民意调查方式听取意见，涉及市场主体和妇女儿童、老年人、残疾人、农民工等特定群体的要专项听取相关团体、组织和群体意见。

第二十一条和第二十二条规定了决策执行阶段的公众参与，包括听取公众对决策执行或实施的意见建议以及在决策后评估中听取公众意见。

第二十三条至第二十六条为保障措施，包括经费保障、信息化保障、工作指导和鼓励措施。另外，增加司法行政部门可以依托备案审查专家、政府法律顾问等智库力量，探索建立社会力量为重大行政决策提供智力支持的制度机制，为公众参与重大行政决策活动提供便捷、有效渠道。
第二十七条和第二十八条分别明确了参照执行范围和施行日期。